7

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
17.12.2015

                                           № 17/202
г. Благовещенск

Заслушав отчет комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства о работе за период с декабря 2014 года по декабрь 2015 года, представленный председателем комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства А.В. Сакания, в соответствии с Положением о комитетах Благовещенской городской Думы, Благовещенская городская Дума
решила:
          1. Принять прилагаемый отчет комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства о работе за период с декабря 2014 года по декабрь 2015 года к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Благовещенской

           городской Думы                                                                               В.А. Кобелев

Отчет
комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства о работе за период с декабря 2014 года по декабрь 2015 года

Комитетом Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства (далее - Комитет) осуществлялась работа в соответствии с планом работы Благовещенской городской Думы на 2015 год, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 25.12.2014 № 5/56.

За период 01.12.2014 по 01.12.2015 года Комитетом было проведено 19 заседаний, рассмотрено 60 вопросов. Результатом деятельности Комитета стала подготовка 36 заключений по вопросам, выносимым на заседание Благовещенской городской Думы.

За отчетный период Комитетом рассмотрены следующие основные вопросы:

1. О направлении рекомендаций и предложений в проект Правил землепользования и застройки муниципального образования города Благовещенска (разработан в соответствии с муниципальным контрактом ОАО «Амургражданпроект»).

2. О внесении изменений в Положение о предоставлении в аренду имущества, являющегося собственностью муниципального образования города Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 20.12.2012 № 51/146.

3.О внесении изменений в Положение о плате за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования города Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 25.10.2007 № 34/114.

4. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования города Благовещенска, утвержденные решением Благовещенской городской Думы от 31.01.2008 № 38/09 (по предложениям юридических и физических лиц).

 5. Об утверждении базовой ставки арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

6. О проекте решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования города Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 г. № 33/146».

7. О проекте решения Благовещенской городской Думы «Об имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций».

8. Об информации об итогах прохождения отопительного периода 2014-2015 годов и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2015-2016 годов.

 9. Об информации администрации города Благовещенска об итогах подготовки жилищно-коммунального хозяйства города к отопительному периоду 2015-2016 годов.

10. Об информации администрации города Благовещенска о проведенных и планируемых мероприятиях по отлову безнадзорных животных на территории муниципального образования города Благовещенска

11. Об информации администрации города Благовещенска о размещении рекламных конструкций, выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирования таких разрешений, выдачи предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, контроля за размещением и использованием рекламных конструкций.

12. Об информации администрации города Благовещенска о проблемах с обеспечением газоснабжения населения г. Благовещенска.

13. Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий, определенных в Проекте организации дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования города Благовещенска.

14. Об информации администрации города Благовещенска о состоянии договорной работы с ОАО «Амурские коммунальные системы».

15. Об информации администрации города Благовещенска о планируемом строительстве храма на территории парка Дружбы.

16. Об отчете контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МКП «Дорожно-эксплуатационное управление» за 9 месяцев 2014 года.

17. Об отчете контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МКП «Комбинат школьного питания» за 2012-2014 годы.

18. Об информации о использовании земельных участков, освободившихся в результате сноса ветхого и аварийного жилья на территории муниципального образования города Благовещенска.
19. О предложениях Комитета по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства в проект решения Благовещенской городской Думы «О городском бюджете на 2016 год».

  В целях всестороннего и объективного рассмотрения документов, материалов и информации по вопросам деятельности Комитета направлялись обращения и запросы в органы местного самоуправления, должностным лицам местного самоуправления, должностным лицам администрации города Благовещенска, руководителям предприятий, учреждений, общественных объединений, расположенных на территории муниципального образования города Благовещенска. Вышеуказанные лица заслушивались на заседаниях Комитета по вопросам в пределах компетенции, вносились предложения о заслушивании информации на заседании городской Думы.

За отчетный период Комитетом была проделана работа по следующим направлениям:

I. Вопросы экономики.

        Экономическое развитие городского округа является одним из приоритетных направлений деятельности Комитета.
Так, в отчетном периоде Комитетом был рассмотрен вопрос использования земельных участков, освободившихся в результате сноса ветхого и аварийного жилья на территории муниципального образования города Благовещенска. В ходе рассмотрения была дана правовая и экономическая оценка деятельности уполномоченных должностных лиц в указанном вопросе.

        Внесены изменения в Положение о плате за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования города Благовещенска. Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при их продаже без проведения торгов приведен в соответствие с Законом Амурской области от 02.04.2015 № 519-ОЗ «О порядке определения цены земельных участков при их продаже без проведения торгов и порядке определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения». Указанные изменения направлены прежде всего, на увеличение доходной части городского бюджета.
      Принимая во внимание существующую тенденцию уменьшения сдаваемых в аренду площадей, в целях повышения доходов от аренды муниципального имущества была пересмотрена в сторону увеличения и утверждена новая базовая ставка арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

       Увеличение базовой ставки составило 7,0 %, что соответствует прогнозному индексу потребительских цен на товары и услуги в 2016 году. (по данным Министерства экономического развития России ИПЦ равен 1,07).

       Указанная мера позволит обеспечить получение доходов от арендной платы за муниципальные объекты недвижимости в объеме 28,5 млн. рублей.

      Также были заслушаны должностные лица администрации города Благовещенска по вопросу размещения рекламных конструкций, выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирования таких разрешений, выдачи предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, контроля за размещением и использованием рекламных конструкций. В ходе рассмотрения данного вопроса была дана экономическая оценка комплексу проводимых администрацией города Благовещенска мероприятий с учетом характера стоящих перед муниципальным образованием проблем в указанной сфере. Выработаны действенные рекомендации и предложения по усилению ответственности за самовольное размещение объявлений, вывесок, указателей, иной информации на стенах зданий, строений, сооружений, опорах наружного освещения, малых архитектурных формах, деревьях, остановочных пунктах движения общественного транспорта.

      Ряд заседаний был посвящен вопросам реализации Проекта организации дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования города Благовещенска, а также состоянию безопасности дорожного движения на территории городского округа. Дана оценка деятельности соответствующих должностных лиц в части, касающейся данных вопросов. Результатом целенаправленной работы Комитета по реализации Проекта организации дорожного движения стало снижение аварийности в районах образовательных учреждений. Участки улично-дорожной сети, характеризующиеся высокой плотностью и интенсивностью движения, были оборудованы дополнительными полосами движения и светофорными объектами.

        Неизменно на контроле Комитета находится реализация администрацией города Благовещенска мероприятий муниципальных программ «Обеспечение безопасности дорожного движения в городе Благовещенске на 2012-2016 годы».

       На особом контроле Комитета находится вопрос организации дорожного движения на пересечении улиц Тенистая и Калинина в городе Благовещенске. В соответствии с заключением Комитета в администрации города Благовещенска создана рабочая группа по рассмотрению предложений по организации дорожного движения на вышеуказанном перекрестке из числа специалистов администрации города Благовещенска, с включением в нее депутатов Благовещенской городской Думы.

        Кроме того, в отчетном периоде были заслушаны отчеты контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МКП «Дорожно-эксплуатационное управление» за 9 месяцев 2014 года и МКП «Комбинат школьного питания» за 2012-2014 годы. В ходе анализа и обобщения результатов проведённых проверок были выработаны конкретные рекомендации и предложения по совершенствованию функционирования указанных субъектов муниципальной экономики.

II. Вопросы управления собственностью.

В отчетном периоде деятельность Комитета была направлена в первую очередь на повышение эффективности управления муниципальным имуществом, создание возможности увеличения доходов и снижения расходов местного бюджета.

Значительная часть заседаний Комитета была посвящена рассмотрению и принятию изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования города Благовещенска, что в существенной мере способствовало защите прав граждан и обеспечению равенства прав физических и юридических лиц в процессе реализации отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки, обеспечению открытой информации о правилах и условиях использования земельных участков, осуществлению на них строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства.

      Был установлен порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при их продаже без проведения торгов, что, как было указано ранее, направлено на увеличение доходной части городского бюджета.
      Тщательная проработка и изучение Комитетом вопроса внесения изменений в Положение о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования города Благовещенска позволили предотвратить расходование средств городского бюджета на цели, связанные с кадастровой деятельностью, что не предусмотрено действующим законодательством (изготовление технических паспортов).

Кроме того, Комитетом был проведен ряд заседаний по вопросу включения в проект Правил землепользования и застройки муниципального образования города Благовещенска предложений от депутатов Благовещенской городской Думы.

В течение всего отчетного периода проводилась работа по приведению муниципальных правовых актов, регулирующих имущественные и земельные правоотношения, в соответствие с изменениями действующего законодательства.

III. Вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

С особой тщательностью Комитетом отслеживалась подготовка администрацией города Благовещенска объектов жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2015-2016 годов.

Проводились заседания Комитета, на которых рассматривались планы администрации города Благовещенска по подготовке города к отопительному периоду, вносились рекомендации администрации города Благовещенска для улучшения качества подготовительных мероприятий.

В связи с тем, что на контроле у Комитета находился вопрос о состоянии договорной работы с ОАО «Амурские коммунальные системы», в течение отчетного периода Комитет заслушивал информацию о ходе реализации данных мероприятий. В результате рассмотрения данного вопроса Комитетом было принято заключение со следующими рекомендациями администрации города Благовещенска:

       рассмотреть правовую и экономическую возможность сокращения срока аренды ОАО «Амурские коммунальные системы» муниципального имущества до июля 2019 года;

        дополнить действующие договоры аренды ОАО «Амурские коммунальные системы» муниципального имущества обязанностью арендатора по ежегодному предоставлению в администрацию города Благовещенска и Благовещенскую городскую Думу информации по исполнению инвестиционных и производственных программ;

        изучить и обобщить опыт других регионов по управлению и содержанию систем ЖКХ за счет средств местных бюджетов, без передачи их в аренду иным организациям.

        Пристальное внимание было уделено Комитетом и информации администрации города Благовещенска о проблемах с обеспечением газоснабжения населения г. Благовещенска. Так, данный вопрос был рассмотрен на заседании Комитета, где с администрацией города Благовещенска была выработана определенная позиция по решению проблем газоснабжения.

      Также оперативно Комитетом была рассмотрена информация администрации города Благовещенска о планируемом строительстве храма на территории парка Дружбы и возникшей в связи с этим необходимостью переноса коллектора. В ходе заседания, на котором присутствовали представители религиозной организации (застройщика), было установлено, что перенос коллектора будет осуществлен за счет застройщика без участия средств городского бюджета.
          За отчетный период в Комитет поступило 18 обращений граждан, по которым были направлены запросы в уполномоченные органы и своевременно подготовлены ответы.
Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства о работе за период с декабря 2014 года по декабрь 2015 года

Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 17.12.2015 № 17/202